CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito

estudo para melhoria da sinalização de "Via

Livre" no cruzamento da Rua Tuiuti com a

Av. Presidente Vargas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal para que seja feito estudo para melhoria da sinalização de

"Via Livre" no cruzamento da Rua Tuiuti com a Av. Presidente Vargas. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Em visita recente, conforme solicitado por transeuntes da região, foi

relatada a necessidade de melhorias na sinalização que indica "via livre" no

cruzamento da Rua Tuiuti com a Av. Presidente Vargas, uma vez que há relatos

de motoristas que aguardam o semáforo abrir, mesmo quando a via está

liberada.

 Apesar da existência de sinalização, muitos motoristas, por falta de

clareza ou visibilidade das placas indicativas, acabam por parar indevidamente

no semáforo, causando confusão e potencialmente aumentando o risco de

acidentes no local. Essa situação tem sido observada com frequência e requer

uma intervenção urgente para garantir a fluidez do trânsito e a segurança de

todos os usuários da via.

Diante disso, sugiro que sejam consideradas as seguintes ações:

1. Revisão e Reforço da Sinalização: Avaliação da sinalização atual e

possível instalação de placas adicionais ou mais visíveis, que indiquem

de forma clara e inequívoca que a via é livre, especialmente em horários

de maior fluxo.

2. Pintura de Faixas no Asfalto: Implementação de sinalização horizontal

no asfalto, como faixas de "via livre" ou setas indicativas, que reforcem a

PROT-CMI 3859/2024
16/08/2024 - 11:16
IND 2108/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

mensagem de que os motoristas podem seguir em frente sem

necessidade de parar no semáforo.

3. Campanha de Conscientização: Realização de uma campanha de

conscientização voltada aos motoristas, informando sobre a condição de

"via livre" nesse cruzamento, por meio de panfletos, anúncios e

sinalização temporária.

4. Monitoramento do Trânsito: Instalação de dispositivos de

monitoramento ou câmeras para observar o comportamento dos

motoristas e avaliar a eficácia das melhorias implementadas, ajustando-

as conforme necessário.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para

avaliar a viabilidade e as necessidades específicas para melhoria da fluidez do

tráfego e a segurança no cruzamento da Rua Tuiuti com a Av. Presidente Vargas

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3859/2024
16/08/2024 - 11:16
IND 2108/2024